DB 12

SPRAWOZDANIA SZKOLNE
Książnica
Kopernikańska
w Toruniu
SCHULPROGRAMME

INDEX LECTIONUM

IN

LYCEO REGIO HOSIANO BRUNSBURGENSESI

PER AESTATEM

ANNI MDCCCLXIII A DIE XIII APRILIS

INSTITUENDARUM.

PRAEMISSA EST LUD. GERKRATH
DE CONNEXIONE, QUAE INTERCEDIT INTER CARTESIUM ET PASCALIUM,
COMMENTATIO.

BRUNSBURGAE,

TYPIS HEYNEANIS.

1863

INDEX LECTIUM

BYGOD HEBIS HOSIAND BRUMBERGENSEI

PER ANNO

LYCEI REGII HOSIANI H. T. RECTOR

DR. LAURENTIUS FELDT,

PROFESSOR PUBLICUS ORDINARIUS.

KSIĄZNICA MIEJSKA
IM. KOPERNIKA
W TORUNIU

Choir

a. B. 1472

BRUMBERG

LYCEI REGII HOSIANI BRUNSBURGENSIS

RECTOR ET SENATUS

CIVIBUS SUIS

S.

Nemini nostrum, commilitones humanissimi, dubium est, quin quisque inter homines, quamvis emineat insiti ingenii vi atque magnitudine, cum iis, qui aut cum eo aut ante eum vixerunt, seu arctiori seu solutioni vinculo sit conjunctus. Manifestum enim est, neminem per se ipsum solum posse animi facultates excolere; omnes indigent auxilio aliorum hominum, quorum verbis vel scriptis propria ipsorum animi vis excitatur. Quid igitur mirabimur, quod etiam connexionem quandam inter se habent qui rerum inquisitioni summo amore se dederunt scientiasque novis cogitationibus novisque inventis locupletarunt? Ab iis, qui prioribus saeculis vixerunt, vim exerceri animadvertimus in posteros; hi consentiunt cum illis aut ab iis dissentiunt; ubique vestigia invenimus, quibus prioris temporis scientiarum conditio apparet. Quis autem dubitabit, quin multo perfectior existat cujuscunque viri imago, si hanc ipsam rationem, quam habet cum iis, qui ante eum scientias excolere adnitebantur, indagare atque describere studemus? Quis non intelligit, tum demum vere ejus cogitationes explicari atque comprehendere, tum demum, ut ita dicam, ad vivum eum depingi, quum nobis contigit, ut illam connexionem exploremus atque proponamus? Nos quidem semper valde juvit ejusmodi disquisitiones instituere.

His paucis verbis praemissis, jam rem indicare aggredimur, quam hac nostra commentatione vobis, commilitones, proponere nobis in animo est. Jam per aliquod tempus praecipue studiis, quae pertinent ad recentioris philosophiae historiam, occupati, inter tot tantosque viros, qui illa aetate floruerunt, etiam Pascalium invenimus, cujus cogitationes tanto magis nobis diligenter considerandas esse judicavimus, quum plerique ex iis, qui de philosophia recentiori scripserunt, eas nimis negligere nobis viderentur. Perlegentes autem atque scrutantes Pascalii scripta facile animadvertimus, etiam hunc virum clarissimum connexionem quandam habere cum aliis, qui ante eum, quae sit ratio rerum, diligenter indagare contenderant. Multis locis facile vestigia deprehenduntur studiorum, quae eorum, qui ante eum aut cum eo vixerunt, scriptis dicavit; multis locis apparet, quantam vim in ipsius de rebus sententias habuerint quaedam, quae jam ante eum pronuntiatae sunt, cogitationes; multis locis eum rationem habere videmus aliorum cogitationum, quas modo comprobat

modo improbat. Tres autem viri ei, qui, quae sit ratio inter Pascalii nostri cogitationes et illam, quam exultam invenit scientiarum conditionem, accurate exquirere sibi proposuit, praeter ceteris respiciendi esse nobis videntur — Cartesius, Montagnius, Epictetus, ex quibus Cartesius cum eo, Montagnius paulo ante eum vixit, Epictetus denique inter scriptores antiquitatis reperitur. Praecipue cum his viris tam diversis inter se ingenio atque indole illum quandam connexionem habere animadvertimus, seu eorum doctrinas comprobando seu improbando seu perficiendo — cum Cartesio, inquam, qui illo tempore, doctrinis, quae in scholis docebantur, rejectis, novam atque firmam scientiam exstruere summa vi studuerat, cum Montagnio, qui, nullam ex cogitationibus nostris certam atque inconcussam inveniens, illo dicto: „que sais-je“ finem disquisitionum fecerat, cum Epicteto, qui, Stoicorum doctrinis addictus, hominum officia exponere honestatisque effigiem describere sibi proposuerat. Peropportune accidit nobis, ut longior sermo ad nos pervenerit, in quo Pascalium illa nova inusitataque ratione illaque eloquentia sublimi, quas non raro in eo admirari nobis licet, cum quodam ex amicis de Epicteto et de Montagnio disserentem invenimus. Quae sit ratio inter ipsum illosque viros perspicue exponit; partim laudat eos, partim eos vituperat; ita rem vertit, ut alterum hanc, alterum illam partem plenae perfectaeque veritatis deprehendisse appareat; eorum cogitationes valde inter se discrepantes pleno veritatis splendore conjungere studet.¹⁾ De Cartesio non fecit tam longum sermonem Pascalius; pauca tantum verba de illo philosopho nobis relicta sunt, quae partim scriptis suis partim colloquiis cum amicis atque propinquis habitis huc illuc immiscuit. Sed, quamvis breviter tantum de doctrina Cartesianis expressis verbis disserat, tamen ex ipsa cogitationum Pascalianarum natura patet, quantam vim habuerit in eum ille vir; saepius studiorum, quae illi philosophiae dicavit, vestigia detegi possunt, licet expressis verbis ejus rationem non habeat; atque etiam, ubi Pascalius (quod non raro fit) discedit a populari suo eximio, tamen eum esse profectum a studiis Cartesianis haecque esse fundamentum disquisitionum, quas instituit, multis locis facile animadvertere licet. Proposuimus nobis, Montagnio et Epicteto ad tempus praetermissis, nonnulla, quae majoris momenti esse videntur, de connexionem, quae intercedit inter Pascalius et Cartesium, proferre, respicientes hac in disquisitione praecipue illa, quae Pascalius expressis verbis de Cartesii doctrinis tulit judicia. Non tantum autem nobis adsumimus, ut hac nostra brevi commentatione illam rem difficilem omnibus partibus absolutam exponamus. Ad rem ipsam autem nunc aggrediamur.

Nemo nostrum ignorat, paucos fuisse viros, qui tantam vim habuerint et in aequales et in posteros quantam Cartesius. Quot viri, quibus non satisfacerebat doctrina, quae in scholis doceri solebat, in illis novis, quas aperuerat Cartesius, viis progressi sunt! Et inter

¹⁾ Locos, quos laudabo, desumam ex editione „cogitationum Pascalianarum,“ quam fecit Carolus Louandrius. (Pensées de Pascal . . . par Charles Louandre. Paris 1854). Illud colloquium est p. 499 hujus editionis.

eos etiam, quos, si totam inquirendi rationem consideramus, tam diversas vias iniisse animadvertimus, ut eos philosophiam Cartesianam excoluisse affirmare minime nobis liceat, paucos invenimus, qui illius philosophiae nullam rationem habuerint neque ullo modo cum ea conjuncti sint. Jam supra memoravimus, in horum virorum numero etiam Pascaliū nostrum referendum esse. Nonne igitur jam suspicabimur, eum, quamvis a Cartesio saepenumero dissentiat, tamen hujus eximii philosophi incepti vim atque magnitudinem recte aestimare potuisse? Notum est, jam ante Cartesium apud complures philosophos, inter quos eminet S. Augustinus, inveniri illud clarissimum philosophiae Cartesianae principium: cogito ergo sum. Etiam hoc notum est, jam Cartesii temporibus ex hac re complures ejus adversarios philosopho obtrectandi ejusque metaphysicae pretium atque magnitudinem diminuendi occasionem libenter arripuisse. Pascalius noster aliter de hac re sentit; hunc modum doctrinam Cartesianam diducendi atque deprimendi reprobans, simul philosophiae Cartesianae non parvam laudem imperit. Concedit, jam S. Augustinum illud principium: „cogito ergo sum“ pronuntiasse; sed tamen non potest non affirmare, Cartesium, etiamsi ex scriptis illius sancti viri hanc sententiam desumpserit, verum esse ejus auctorem. „Scio enim“ — ita pergit ipse in illis clarissimis fragmentis, quae ejus amici inscripserunt „pensées“¹⁾ — „scio, magnum discrimen esse in eo quod sententia quaedam proponitur, longioribus de ea non institutis meditationibus, et in eo quod admirabilis consequentiarum series, qua naturae corporalis et naturae spiritualis differentia demonstratur, ex illa sententia colligitur atque ex ea totius metaphysicae principium firmum inconcussumque fit, quod consequi Cartesius semper moliebatur. Non exquiram, num ad id re vera pervenerit; facio, Cartesio rem processisse; et hoc posito, pro certo affirmo, dictum Cartesianum et idem dictum, quod alii leviter tantum attigerunt atque solo transcurso pronuntiarunt, inter se tam diversa esse quam hominem plenum vi atque vigore et hominem mortuum.“ Quamvis fortasse hoc loco S. Augustinus nimis parvi aestimetur, certum est, Cartesium non exiguis laudibus efferi; Pascalius nos animadvertere jubet, hunc philosophum, nisum illo celeberrimo principio, metaphysicam novam atque arte cum eo cohaerentem, qua naturae spiritualis et naturae corporalis differentia demonstratur, extruendi consilium secutum esse; hujus incepti vim atque magnitudinem agnoscit; Cartesii ingenii metaphysici magna admiratione impletur. Sed patet jam ex illis ipsis verbis, quae memoravimus, Pascalio

¹⁾ pensées p. 533. En vérité, je suis bien éloigné de dire que Descartes n'en soit pas le véritable auteur, quand même il ne l'aurait appris que dans la lecture de ce grand saint (S. Augustin); car je sais combien il y a de différence entre écrire un mot à l'aventure, sans y faire une réflexion plus longue et plus étendue, et apercevoir dans ce mot une suite admirable de conséquences, qui prouve la distinction des natures matérielle et spirituelle, et en faire un principe ferme et soutenu d'une métaphysique entière, comme Descartes a prétendu faire. Car, sans examiner s'il a réussi efficacement dans sa prétention, je suppose qu'il l'a fait, et c'est dans cette supposition que je dis que ce mot est aussi différent dans ses écrits d'avec le même mot dans les autres que l'ont dit en passant, qu'un homme plein de vie et de force d'avec un homme mort.

nostro philosophiam Cartesianam satisfacere non potuisse. „Non exquiram, inquit, num ad id re vera Cartesius pervenerit; facio, ei rem processisse.“ Nonne jam ex his verbis colligere nobis licet, Pascaliū non easdem vias iniisse, quas Cartesius ingressus est? Profecto, quamvis non paucas res inveniamus, quibus idem sentiunt hi viri eximii, etiam multas atque gravissimas deprehendimus, de quibus aliud cogitat Pascalius, aliud Cartesius. Ut autem primum hoc dicam, quia permagni momenti est, ut propriam naturam illorum virorum perspiciamus — facile apparet, aliis rebus Cartesium, aliis Pascaliū summo animi amore se dedisse. Sed nos longiorem sermonem de hac re facere oportet.

Constat, Cartesium, qui nonnullarum rerum inquisitionem summo studio amplexus est, de aliis perscrutationem accuratiorem instituere omisisse. In quarum numero referenda est religio revelata. Haud dubium est, quin ille vir religioni christianae firma fide fuerit addictus; agnoscit, religionem christianam esse vere revelationem divinam; non desinit confiteri, se esse hominem christianum atque catholicum. Sed de rebus, quae ad religionem christianam pertinent, accuratius quaerere Cartesius negligit; altiores eas esse quam quae ratione naturali attingi possint, dijudicat. Porro autem scripta Cartesianā intuentes atque perlegentes, facile animadvertemus, praeter has res etiam alias inveniri, quarum inquisitioni, quamquam non prorsus eam omisit, tamen magno amore atque studio neutiquam se dedit ille philosophus — dico eas res, quae ad hominum mores spectant. Raro tantum sua sponte de rebus ethicis verba facit; plerumque quaestionibus, quas alii ei proponunt, impellitur, ut in illarum rerum disquisitionem descendat; in ipsis autem, quas de ethica profert, sententiis fere ubique alios sequitur; nemo denique affirmaverit, eas eminere magna doctrinae altitudine. Ut uno verbo dicam: neque religio christiana neque hominum mores eae sunt res, quas exquirere Cartesius amat; aliae res prae illis eum ad se trahunt. Constat enim inter omnes, quanto quamque immutabili amore Cartesius prae ceteris omnibus rebus naturae studium amplexus sit. Sane intelligit, philosophiae firmum fundamentum in rebus naturalibus poni non posse; incipit a mente disquisitiones suas; transit inde ad deum, cuius existentiam pluribus argumentis stabilire contendit; tum demum ad naturam pervenit. Invenimus igitur hoc loco illam studiorum Cartesianorum partem, quam ipse Pascalius jam supra significavit; profecto campus nobis aperitur, in quem Cartesius magis intravit quam in religionis revelatae atque honestatis regiones. Hominis existentiam spiritualem, differentiam inter naturam spiritualem et naturam corpoream, ideas innatas, dei existentiam, has res atque alias iis affines philosophus noster lumine naturali stabilire contendit. Sed longius non progreditur; in universum tantum res, quae ad hominis spiritum et ad deum pertinent, considerat; prima tantum lineamenta describit. Et si quis existimat, eum illas res metaphysicas summo amore esse prosecutum iisque praecipue se dedere voluisse, magnopere fallitur; naturae regionem Cartesius quam primum attingere studet, ut statim ejus inquisitioni totum se dedat. Ipse in epistola quadam dicit ¹⁾, se quidem credere perquam necessarium